
CENTRO SERVIZI 
“Ca’ Arnaldi”  
- Noventa Vicentina  - 

 

 

DETERMINAZIONE n.  117 

Data: 21/06/2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEGRETARIO – DIRETTORE 

 
Il Dirigente Segretario-Direttore di 

questo Istituto, Dr. Slaviero Nevio ai 
sensi del d.Lgs. 165/2001 con le 

modifiche di cui al D. Lgs.150/2009 e 
visto il regolamento approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n.1 del 4 febbraio 2013, ha  
adottato,  in data odierna, la presente 

determinazione dirigenziale avente per        

1) Attestazione di correttezza tecnico-

amministrativa ai sensi dell’art. 3 
lett.b) e lett.f) del regolamento 

approvato con delibera nr. 19 del 
20/05/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL 

PROCEDIMENTO  

__________________________ 
 

DATA___________ 
 

OGGETTO: 

“Determina a contrarre e contestuale 

affidamento riparazione carrozzine 

pieghevoli alla ditta l’Artotecnica Srl” 

 

 
 

CIG Z843BAEC8E 2) Attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 3 lett.b) e lett.f) del 

regolamento approvato con 
delibera nr. 19 del 20/05/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

__________________________ 

 
DATA___________ 

 
                     

            IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                   Dott. Slaviero Nevio 

      
La presente determinazione, esecutiva dalla data di adozione, è stata pubblicata 

all’Albo on-line dell’Ente dal                           per 15 giorni consecutivi.   
        

  IL SEGRETARIO DIRETTORE  

           Dott. Slaviero Nevio 

 



 

IL DIRIGENTE SEGRETARIO – DIRETTORE 
 

 
Premesso che l’Ente è dotato di numerose carrozzine pieghevoli che sono 

utilizzate quotidianamente dai nostri ospiti; 
 

Visto che il quotidiano uso delle carrozzine, causa l’usura di alcune parti della 
struttura delle carrozzine stesse e che è stato segnalato dal servizio di 

fisioterapia la necessità di manutentare nr. 11 ausili; 
 

Constatato che per garantire l’uso ai nostri ospiti di questi importanti ausili di 

deambulazione è fondamentale mantenere le carrozzine in un buon stato di 
conservazione e di procedere quindi alla manutenzione; 

 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contrati di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per io riordino 
della disciplina vigente in materia di contrati pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.Lgs  50/2016 ss.mm.ii.; 
 

Dato atto che: 

- in tema di qualificazione, per la presente agiudicazione, trattandosi di una 

fornitura di importo inferiore ai 139.000,00 euro, trova applicazione uanto 
prevede l’art.51 del decreto legge 77/2021 convertito con modificazioni 

nella legge 108/2021, aggiornato al 1° maggio 2022 – decreto lege 30 

aprile 2022, n.36 convertito con legge 29 giugno 2022, n.79, ai sensi del 
quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione apaltante procede 

all’affidamento procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’art.30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016 nr.50; 

- L’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 prescrive che “gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo nr.50 del 2016”. 
 

Dato atto: 

- Che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa ( ai sensi 

dell’art.26 della legge 23 dicembre 1999 n.488 ) o delle centrali di 
committenza regionali ( ai sensi dell’art.1 comma 455 della legge 27 

dicembre 2006, n.296) relative al servizio richiesto; 



- che  l’articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 “Bilancio 

di previsione dello Stato pr l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2019-2021” ha modificato portando da € 1.000,00 d € 

5.000,00 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le Amministrazioni 
Pubbliche indicate al comma 450 dell’art.1 della Legge 296/2006 di 

utilizzare il Mepa ovvero altri mercati elettronici; 
- Che è stata interpellata la ditta “L’Artotecnica Srl” con sede in Via Raffaello 

Sanzio nr. 8 a Lavagno (Vr) C.F./P.IVA 03938620238 la quale, ben conosce 
la tipologia di carrozzine presenti in struttura; 

- Che la ditta ha provveduto a redigere il seguente preventivo di spesa per 
la riparazione completa di tutte le carrozzine: 

• Intervento di riparazione e manutenzione su nr. 11 carrozzine 

pieghevoli con sostituzione di parti di ricambio e sanificazione per un 
totale di euro 1.356,00,00 + I.V.A. 22%; 

 
Ritenuto, quindi, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento 

diretto nel caso di specie ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2 , art.36 
del D.Lgs 50/2016 come modificato dal decreto legge 77/2021 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 1 (comma 450) della legge n.296/2006 e ss.mm.ii.; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che il servizio 
prevede: 

a) Oggetto: Intervento di riparazione e manutenzione di carrozzine 
pieghevoli di proprietà dell’Ente; 

b) Fine: ripristino di nr. 11 carrozzine pieghevoli; 
c) Forma: contratto per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 

commercio; 

d) Clausole essenziali: quelle contenute nel contratto; 
e) Modalità di affidamento: affidamento diretto 

f) Importo: € 1.356,00 + I.V.A. 22%; 
      

Ritenuta di avvalersi del servizio dell’operatore economico “L’Artotecnica Srl” 
con sede in Via Raffaello Sanzio nr. 8 a Lavagno (Vr) C.F./P.IVA 03938620238  

in quanto congruo e in grado di rispondere ai criteri di economicità, efficienza ed 
efficacia per le necessità dell’ente e pertanto di approvare la fornitura su citata; 
 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

50/2016 s.m.i., all’affidamento del servizio come sopra specificato alla ditta 
“L’Artotecnica Srl” con sede in Via Raffaello Sanzio nr. 8 a Lavagno (Vr) 

C.F./P.IVA 03938620238; 
 

Preso atto che, con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010 n.136 come 
modificata dal D.L. n.187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

17 dicembre 2010 n.217, sono sogette all’obligo di richiesta del CIG tutte le 
fattispecie contrattuali a cui al D.Lgs n.50/2016, indipendentemente dalla 

procedura di scelta del contrante adottata e dall’importo del contratto; 
 

Considerato che pertanto, il Codice CIG per affidamento dell’intervento sopra 
specificato alla ditta “L’Artotecnica Srl” è il seguente – CIG Z843BAEC8E; 

 



Acquisito agli atti il “Durc On Line” dal quale si evince che la ditta  “L’Artotecnica 

Srl” è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 
(prot. INAIL_37050367); 

 
 
 

Tutto ciò premesso: 

 
DETERMINA 

 

 

Per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti: 
 

1. di affidare alla ditta “L’Artotecnica Srl” con sede in Via Raffaello Sanzio nr. 
8 a Lavagno (Vr) C.F./P.IVA 03938620238 l’intervento per la riparazione 

e manutenzione di nr. 11 carrozzine di proprietà dell’Ente; 

 
2. di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio;  

 

3. di impegnare la somma totale di €. 1.654,32 compreso iva per la 
manutenzione e riparazione delle carrozzine al conto “Manutenzione 

attrezzature sanitarie” del Bilancio economico annuale di previsione 
esercizio 2023; 

 
4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito istituzionale 

dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.. 
 

 


